
 
CITTA’ DI ASTI  

 

 

VERBALE DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 1 

 

In data 26/02/2019 

 

OGGETTO: RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DEL C.B.R.A. N. 16/2018 DEL 29.11.18 

AVENTE AD OGGETTO: L.R. 1/2018. ADEGUAMENTO DELLA 

CONVENZIONE E DELLO STATUTO DEL CONSORZIO DI AREA VASTA 

DENOMINATO CONSORZIO DI BACINO DEI RIFIUTI DELL’ASTIGIANO 

 

L'anno 2019 addì' 26 del mese di Febbraio alle ore 19.30 a seguito di apposita convocazione del Presidente, nella sala 

delle adunanze si è regolarmente riunito, in via Ordinaria, seduta pubblica, il Consiglio Comunale del quale sono 

membri i seguenti Signori: 

 

Nome e Cognome Carica Nome e Cognome Carica 

1) Maurizio Rasero Sindaco 18) Elisabetta Lombardi Consigliere 

2) Giovanni Boccia  Presidente_Cons 19) Angela Motta Consigliere 

3) Monica Amasio Consigliere 20) Giuseppe Passarino Consigliere 

4) Michele Anselmo Consigliere 21) Angela Quaglia Consigliere 

5) Paolo Bassi Consigliere 22) Francesca Ragusa Consigliere 

6) Paride Candelaresi Consigliere 23) Walter Quinto Rizzo Consigliere 

7) Massimo Cerruti Consigliere 24) Giuseppe Rovera Consigliere 

8) Federico Cirone Consigliere 25) Silvio Simonazzi Consigliere 

9) Giuseppe Dolce Consigliere 26) Giorgio Spata Consigliere 

10) Maria Ferlisi Consigliere 27) Luciano Sutera Sardo Consigliere 

11) Piero Ferrero  Consigliere 28) Giovanni Trombetta Consigliere 

12) Gianbattista Luca Filippone Consigliere 29) Ivo Valleri Consigliere 

13) Giuseppe Francese Consigliere 30) Francesca Varca Consigliere 

14) Federico Garrone Consigliere 31) Martina Veneto Consigliere 

15) Denis Ghiglione Consigliere 32) Pierfranco Verrua Consigliere 

16) Luigi Giacomini  Consigliere 33) Mario Vespa Consigliere 

17) Davide Giargia Consigliere   

 

Presiede la seduta il Sig. Giovanni Boccia  - Presidente_Cons. 

Assiste alla seduta il Segretario Generale, Giuseppe Formichella. 

All’inizio della trattazione del presente argomento sono assenti i consiglieri:Davide Giargia Angela Motta Silvio 

Simonazzi Luciano Sutera Sardo Francesca Varca . 

 

Presenti n. 28 

 



 



OGGETTO: RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DEL C.B.R.A. N. 16/2018 DEL 29.11.18 

AVENTE AD OGGETTO: L.R. 1/2018. ADEGUAMENTO DELLA 

CONVENZIONE E DELLO STATUTO DEL CONSORZIO DI AREA VASTA 

DENOMINATO CONSORZIO DI BACINO DEI RIFIUTI DELL’ASTIGIANO 

 

 

Vista la proposta della Giunta Comunale in data 29/01/2019, il cui testo viene di seguito riportato: 

 

“Vista la Legge n. 1/2018 del 10 gennaio 2018 recante "Norme in materia di gestione dei rifiuti e 

servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani e modifiche alle leggi regionali 26 aprile 2000, n. 44 

e 24 maggio 2012, n. 7", con la quale la Regione Piemonte ha operato un’integrale revisione della  

legislazione di settore, approvando nuove norme in materia di organizzazione e governance del 

servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani; 

 

Considerato che i Comuni appartenenti a ciascun ambito di area vasta di cui all’art. 7, comma 1, lett. 

b) della L.R. n. 1/2018 esercitano, attraverso consorzi di area vasta riorganizzati ai sensi dell'articolo 

31 D.Lgs. 267/00 e dell'articolo 33 della L.R. 1/2018, le funzioni di organizzazione e controllo del 

servizio di gestione integrata dei rifiuti di cui all’art. 8 della legge regionale citata; 

 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 33, comma 1 L.R. n.1/2018, il Consorzio di Bacino dei Rifiuti 

dell’Astigiano (C.B.R.A.) di cui alla L.R. n. 24/2002 insistente nell’ambito territoriale di area vasta 

della Provincia di Asti, deve procedere ad adeguare lo Statuto e la Convenzione secondo gli schemi 

allegati alla citata L.R. n.1/2018; 

 

Preso atto che con Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 16/2018 del 29.11.2018 il Consorzio 

di Bacino dei Rifiuti dell’Astigiano ha adottato le modifiche allo Statuto Consortile ed ha adeguato 

la Convenzione istitutiva nei termini di cui al testo definitivo allegato alla citata deliberazione quale 

parte integrante e sostanziale della medesima;  

 

Verificato che la citata deliberazione è divenuta esecutiva in data 24 dicembre 2018;  

 

Dato atto che il Comune di Asti rientra tra i Comuni costituenti il Consorzio di Bacino Rifiuti 

dell’Astigiano (C.B.R.A.); 

 

Dato atto, altresì, che ai sensi dell’art 33, comma 5 della L.R. n.1/2018  gli  atti dei consorzi di 

bacino riguardanti le previste modifiche allo Statuto Consortile e di adeguamento della Convenzione 



istitutiva devono essere ratificati dai competenti organi comunali entro novanta giorni dalla data di 

adozione;  

 

Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267 del 18/8/2000, dal Dirigente 

del Settore Ragioneria, Bilancio e Tributi  in ordine al profilo di regolarità tecnica e in ordine al 

profilo di regolarità contabile; 

 

Dato atto che la presente deliberazione non necessita di copertura finanziaria; 

 

Dato atto, altresì, che il presente atto rientra nell’ambito della competenza dell’organo consiliare ai 

sensi dell’art. 42, comma 2, lett. e) del D. Lgs 267/2000; 

 

Su proposta dell’Assessore M. Bovino 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

a voti favorevoli espressi all’unanimità formula la seguente proposta: 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

DELIBERA 

 

1) Di ratificare, per le motivazioni in premessa esplicitate, la Deliberazione dell’Assemblea 

Consortile del C.B.R.A. n. 16/2018 del 29/11/2018 (esecutiva dal 24 dicembre 2018)  avente ad 

oggetto: “L.R. 1/2018. Adeguamento della convenzione e dello statuto del consorzio di area vasta 

denominato “Consorzio di bacino dei rifiuti dell’astigiano” siglabile C.B.R.A” ed i relativi 

allegati costituenti parti integranti e sostanziali della medesima; 

 

2) Di dare mandato al dirigente del settore proponente per l’invio di copia della presente 

deliberazione al C.B.R.A. per gli adempimenti di propria competenza.” 

 

 

 

OMISSIS 

 

Ultimata la presentazione da parte dell'Assessore competente, il Presidente dichiara aperta la 

discussione sull’argomento. 



 

 

Esce il consigliere Rizzo: presenti 27. 

 

Nessun componente il Consiglio avendo chiesto la parola, il Presidente pone ora in votazione la 

proposta della Giunta Comunale e  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

con 23 voti favorevoli e l’astensione di n. 4 consiglieri (Cerruti, Dolce, Spata, Veneto), espressi in 

forma palese, 

 

DELIBERA 

 

di approvare in ogni sua parte e nel suo complesso la suestesa proposta della Giunta Comunale. 

 

 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

BOCCIA GIOVANNI;1;4922524
FORMICHELLA GIUSEPPE;2;5638108



 

CITTA’ DI ASTI 
              

 

 

Attestazione di avvenuta pubblicazione ed esecutività 

Delibera Consiglio Com.le n. 1  del 26/02/2019 
 

 

 

 

 

Oggetto: RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DEL C.B.R.A. N. 16/2018 DEL 29.11.18 

AVENTE AD OGGETTO: L.R. 1/2018. ADEGUAMENTO DELLA 

CONVENZIONE E DELLO STATUTO DEL CONSORZIO DI AREA VASTA 

DENOMINATO CONSORZIO DI BACINO DEI RIFIUTI DELL’ASTIGIANO 

 

 

 

La presente deliberazione è stata regolarmente pubblicata dal 28/02/2019 al 15/03/2019.  

La stessa è divenuta esecutiva in data 11/03/2019 per decorrenza del termine prescritto dall’articolo 

134, comma 3, Decreto Legislativo n. 267/2000. 

 

 

 

Asti, 20 marzo 2019 

 

 

 

        Il Segretario Generale 

        Giuseppe Formichella

 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

FORMICHELLA GIUSEPPE;1;5638108




